Giriş

EBÛ BEKR Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah
İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), İslami ilimler tarihinin en önem-
li figürlerinden birisidir. Kendisi “hadisleri resmen tedvin eden
ilk kişi” olmakla meşhurdur. Ancak onun başarısı tedvindeki ro-
lüyle sınırlı kalmamıştır.

Âlimü’l-Hicâz ve’ş-Şâm

Kureyş’in Benî Zühre koluna mensup olan Zührî Medine’de
doğmuştur. Doğum tarihi olarak 50 ile 58 arasında değişen yıllar
zikredilmekle birlikte, 51 (671) yılı bu konuda en çok benimsenen
görüştür.

Zührî’nin yakın aile fertleri İslam tarihinde iki defa ön plana
çıkarlar: İlk olarak dedesinin babası Abdullah b. Şihâb, Bedir ve
Uhud gazvelerinde müşrik ordusunda görülür. Uhud Gazvesi’n-

1 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Tarihu’l-İslam (sene: 121-140) (nşr.

Peygamber’i öldürmek üzere and içenlerden olan Abdul-
lah, aynı zamanda onu alnından yaralayan kişidir, ancak daha
sonra Müslüman olmuştur.2 Babası Müslim ve diğer akrabaları
ise, Abdullah b. Zübeyr’in Emevî idaresine karşı ayaklanıp kendi
hilafetini ilan ettiği dönemde (64-73/683-692) ona destek veren
başlıca aileler arasında yer almışlardır. Zührî’nin annesinin adı
Aişe bint Abdullah el-Ekber veya Bintü Ehbân b. Efsâ el-Kinâniy-
ye şeklinde iki ayrı biçimde kaydedilmiş olup bunlardan hangi-
sinin doğru olduğu bilinmemektedir.3 Ağabeyi Ebu Muhammed
Abdullah az hadis rivayet eden güvenilir bir ravi olarak tanınmış-
tır ve Zührî’den önce vefat etmiştir.

Muhtemelen bu sebepledir ki,
cömertliğiyle tanınan Zührî, ahir ömründe elindeki bütün malını
harcamaması için kendisine tavsiyede bulunan dostlarına, toru-
nundan başka kimsesinin kalmadığını ve ona mal bırakmasa da
üzülmeyeceğini dile getirmiştir.6

Eğitimi

Zührî tahsil hayatına Kuran öğrenerek başlamış ve seksen gün-
de hafız olmuştur.7 Ardından akrabalarından olan genç sahabî
Abdullah b. Sa‘lebe b. Suayr’dan (ö. 89/708) neseb ilmi tahsil et-

2 İbn Hişâm, es-Sîre (nşr. M. Abdülhamid, Beyrut: Dâru’l-fikr, t.y.), III, 27.

3 İbn Sa‘d, et-Tabakât (nşr. Ali M. Ömer), Kahire: Mektebetü’l-hanci, 1421/
2001, VII, 429; Ebü’l-Kâsım İbn Asâkir, ez-Zührî (nşr. Şükrullah b. Nimetullah
Kucânî, Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1402/1982), s. 41.

4 İbn Sa‘d, VII, 439.

5 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb (Beyrut: Daru İhyai’t-türasi’l-arabi,
1991), V, 180.

6 İbn Asâkir, s. 172; Zehebî, Tarihu’l-İslam, s. 235.

7 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (nşr.

Zübeyr’i desteklemişler, fakat

bu mücadele mağlubiyet ile neticelenmiştir. Kaybeden tarafta

olmaları Zührî’nin kabilesine pahalıya patlamış, düzenli bir gelir

kapısı olan divandan çıkartılmak suretiyle cezalandırılmışlardır.

Bu yüzden büyük bir maddi sıkıntıya düşen ve otuzlu yaşlarının

başında olan Zührî, 82 (701) yılında, sınır boylarına gidip cihad

etmek, böylece biraz para kazanmak üzere Şam’a gelir. O günler-

de Halife Abdülmelik b. Mervan, bir konuda vaktiyle Hz. Ömer’in

verdiği kararı bildiği halde ayrıntılarını hatırlayamamış, bilgisini

tazelemek maksadıyla Dımaşk ulemasına haber göndermişse de

Enes
gibi küçük yaştaki öğrencilerinin eleştirilerine dahi tahammül et-
mek zorunda kalmıştır.36

Zührî’nin Emevîlerle ilişkisi bütün çağdaşları tarafından tenkit
konusu yapılmış değildir. Örneğin tedvin sürecinde rol almasına
rağmen Zührî kadar ön plana çıkmayan isimlerden olan Eyyûb
es-Sahtiyânî (ö. 131/749), bu konuda kendisinden daha başarılı
olan arkadaşını, “hem sultanlarla birlikte olup hem de ilmi ihya
ettiği” için övmektedir.37 Ayrıca, Zührî’nin idarecilere yakın ol-
masına rağmen hiçbir zaman onlara müdânâ etmediği, gerek-
tiğinde kendilerini uyardığına dair rivayetler de nakledilmekte-
dir.38 Sonraki yüzyıllarda bu konuda Zührî lehine yorumların art-

161-162; Zehebî, Tari-
hu’l-İslam, s. 240, 245-246.

Tedvin Tarihinde Emevî Sarayı ve Zührî’nin Mirasına Bir Örnek: Şuayb b. Ebû Hamza Nüshası

Dîvân
2 0 1 2 / 1

11

tığı görülmektedir. Mesela VIII./XIV. asırda, Memlükler dönemi-

nin önde gelen rical alimlerinden olan Şemseddin ez-Zehebî (ö.

748/1348), Emevîlerle münasebeti gerekçe gösterilerek Zührî’nin

rivayetlerinin terk edilmesini yanlış bulmakta, bu durumda kay-

bedenin Zührî’yi göz ardı edenler olacağına dikkat çekmektedir.

Ona göre bu ilişki Zührî’nin “sebt ve hüccet” olduğu gerçeğini

değiştirmemektedir.39

Onun ilmî faaliyetle-
rine Emevî idaresinin verdiği desteğin boyutlarını görmek, ta-
rihteki ulema-ümera ilişkisinin çoğunlukla algılandığı kadar kö-
tülenecek mahiyette olmayabileceğini görmek açısından kayda
değerdir.44

Zührî’nin tedvinden önceki yıllarda Mekke valisi Halid b.
Abdullah el-Kasrî’nin (ö. 126/743) emriyle başladığı ensab yazı-
mı çalışması, muhtemelen onun Emevî idaresinin himayesinde
üstlendiği ilk önemli ilmî faaliyettir.45 Ancak bu faaliyet tamam-
lanamadığı gibi, onun hayatında tedvin kadar önemli yer de tut-
mamaktadır.

yetlerini yazmakla görevlendirilen iki katibin50 kaydettiği bil-

gilerin bulunmuş olması da kuvvetle muhtemeldir. Bunlardan

biri, Divanü’n-nafakât’ta görev yapan çok mahir bir katip olarak

tanınan, aynı zamanda Zührî’nin en önemli talebelerinden olan

Şuayb b. Ebû Hamza’dır (ö. 162/779).51 Şuayb yıllar sonra ölüm

döşeğinde, gençliğinde Zührî’nin metinlerinden oluşturduğu ve

ileride “Şuayb b. Ebu Hamza nüshası” olarak şöhret bulacak bir

metnin de içinde yer aldığı birçok yazılı malzemeyi talebelerine

gösterecek ve bu metinleri rivayet etmeleri için kendilerine izin

145.

70 Ebû Nuaym, III, 363 ; İbn Asâkir, s. 62-63, 86-93; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nü-
belâ, V, 333 vd.

71 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, V, 344.

72 Mizzî, XXVI, 433.

73 Dûrî, s. 121.

74 İbn Abdülber en-Nemerî, Câmi‘u beyâni’l-ilm (nşr. Abdurrahman M. Os-
man, Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1968/1388), I, 91-92.

75 İbn Hallikân Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâü
ebnâi’z-zamân (nşr. İhsan Abbas, Beyrut: Daru Sadır, 1398/1978), IV, 177-
178; Abdülhay b. Ahmed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men ze-
heb (Kahire: Mektebetü’l-Kudsi, 1350-51), I, 162-163.

76 Mizzî, XXVI, 435; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, V, 345.

Bu yanlış kanaatin yaygınlaşmasında Zührî’nin Arap olmayan
unsurlara karşı menfi bir tutum takınmakla meşhur Emevî ida-
resine yakınlığıyla tanınmasının da etkisi olmalıdır. Örneğin
onun Abdullah b. Ömer’in azatlısı meşhur muhaddis Nâfi‘ b.
Hürmüz’den (ö. 117/735) hadis rivayet etmemesi, daha yaşadığı
dönemde mevâlîden hadis rivayet etmemek gibi bir prensibi ol-

77 Michael Cook, “The Opponents of the Writing of Tradition in Early Islam”,
Arabica, c. XLIV, sy. 4 (1997): 460.

78 İlgili rivayet için bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, V, 486.

Aşağıda ayrıntılı bilgi verileceği üzere Şuayb b. Ebû Hamza, ho-
cası Zührî’nin rivayetlerinden kendisine bir nüsha oluşturmuş-
tur. Zührî’den bir asır sonra, onun rivayetlerini en iyi bilenlerden
sayılan Ahmed b. Salih et-Taberî (ö. 248/862) hadislerinden bir
derleme yapmış,136 aynı dönemde, el-Câmiu’s-sahîh müelli-
fi Müslim b. Haccac (ö. 261/875) Zührî’nin teferrüd ettiği, yani
kendilerinden tek başına rivayette bulunduğu ravilerin listesini
oluşturmuştur.137 Başka bir deyişle bunlar, yalnızca Zührî’nin
rivayeti sayesinde hadisleri bilinen kişilerdir. Müslim’in çağdaşı
olup Zührî mütehassısı olarak tanınan Muhammed b. Yahya ez-
Zühlî’nin (ö. 258/872) ez-Zührîyyât adlı iki cilt olduğu bildirilen
bir derlemesi vardır.138 Ondan yaklaşık bir asır sonra, Zührî’den
gelen rivayetler üzerine hususi çalışmalar yaptığı için “Küçük
Zührî” olarak tanınan Ebû Ali el-Mâsercisî (ö. 365/976) babasının
hocası olan Zühlî’nin bu eserini ilavelerle genişletmiştir.139 Yine

136 Zehebî, Tarihu’l-İslam, s. 247, 249.

137 Muhammed b. Hayr el-İşbilî, Fehresetü mâ ravâhu an şüyûhih (nşr. F.
Codera-J.R. Tarrago, Beyrut: el-Mektebetü’t-Ticari, 1963), s. 145; Muham-
med b. Ahmed ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz (Haydarabad 1375-77/1955-
58), II, 682-683; Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr, İhtisâru Ulûmi’l-hadîs (nşr. A.M. Şa-
kir, Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1994), s. 55; Dârî, 340-347; Kandemir,
“Nesai”, DİA, XXXII, 565.

138 Zehebî, Tarihu’l-İslam, s. 247. Eser kısmen yayımlanmıştır (nşr. Süleyman
Said Müreyzûn, Mekke: 1999).

287/900) İlelü hadîsi’z-Zührî isimli bir eser nisbet
edilmektedir.141 Adından anlaşılacağı üzere bu eser, Zührî’den
gelen ve ilk bakışta problemsiz gibi görünen rivayetlerdeki gizli
kusurları araştırmaktadır. Kütüb-i Sitte müelliflerinden Ahmed
b. Şuayb en-Nesâî Zührî’nin hocaları hakkında bir eser hazırla-
mıştır.142 İbn Kayyim el-Cevziyye de (ö. 751/1350) Zührî’nin fet-
valarının Muhammed b. Nuh (ö. ?) isimli bir müellif tarafından
üç cilt halinde derlendiğini söylemektedir.143

Şuayb b. Ebû Hamza Nüshası

Zührî’nin rivayetlerinin bir kısmı onun talebelerinden Şuayb
b. Ebû Hamza sayesinde günümüze ulaşmıştır. Hişam b.

Nitekim
Fuat Sezgin, Şuayb’ı Zührî’nin hadislerini Buhârî’ye ulaştıran
kaynaklardan birisi olarak zikretmektedir.154 Şuayb ile Buhârî
arasındaki vasıta, onun rivayetlerini münavelesiz icazet yoluy-
la155 alıp Buhârî’ye aktaran Ebü’l-Yemân Hakem b. Nâfi‘’dir (ö.
222/837). Ebü’l-Yemân Şuayb’ın son günündeki meclisinde bu-
lunanlardan biridir ve onun verdiği icazete binaen metinlerini
ileriki günlerde oğlundan alıp istinsah ettikten sonra “ahberenâ”
lafzıyla aktarmıştır.156 Onun Sahîh-i Buhârî’ye girmiş olan riva-
yetlerinin sayısı 265’tir.157